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Vil legge ned EDB-prosjekt
—ISV protesterer kraftig på forslaget

Vil dette bli resultatet. Alt utstyr lagret bort fordi ingen påtar seg å 
holde dem i drift. Foto: Røy Østensen

Universitetsledelsen har bestemt 
at instituttene selv skal drive sitt 
dataanlegg fremover. Til nå har 
drift og vedlikehold av maskiner 
vært tatt hånd om av EDB-sente- 
ret. Universitetsledelsen vil at 
EDB-senteret fremover skal kon
sentrere seg om det såkalte Super
nettet. Datakonsulentene ved in
stitutt for samfunnsvitenskap 
protesterer kraftig på dette fordi 
de mener det vil ta for mye av 
deres tid, som igjen vil føre til at 
studentene får mindre veiledning.

Se side 3

Flytter fra 
Ørndalen

Det blir stadig ferre studenter 
som vil bo i Ørndalen Studetboli- 
ger. Ingen studentbolig har hatt 
så stort gjennomtrekk som Øm- 
dalen. Studentene klager på pri
sen, men Samskipnaden tror at 
det er flere faktorer som spiller 
inn, blant annet at det er så mange 
nye studenter som bor der.

Se side 5

Har ikke 
mere 
penger

NANSENFONDET OG DE 
DERMED FORBUNDNE 

FOND 
herunder også 

DET VITENSKAPELIGE 
FORSKNINGSFOND AV 

1919 og A/S NORSK VARE- 
KRIGS-FORSIKRINGSFOND

Skjema for søknad om 
forskningsbidrag sammen 
med veiledning for søkere 
fåes ved henvendelse til 
fondenes adresse: 
Drammensveien 78, 
0271 Oslo 2
Søknad om bidrag for 1992 
sendes innen 1 DESEM
BER 1991.
Fondene støtter fri viten- 
skapeli forskning. De gir 
ikke utdannelsesstipend 
eller tillegg til forskningssti- 
pend og bare unntaksvis 
arbeidsstipend. Se også 
Stipend og Legathåndbo- 
ken 1991.

Statsbudsjettet 1992
Helsefondet for studenter er 

brukt opp i løpet av årets 9 første 
måneder. Det er ikke første gang 
dette skjer. Også i 1990 ble hel
sefondet nødt til å få ekstrabe- 
vilgninger, likevel fikk de ingen 
økte rammer på årets budsjett. 1 
tillegg til dette sliter sosialtjenes
ten med underbemanning i for
hold til gruppen de skal betjene.

Se side 4

Statsbudsjettet for 1992 er 
motart med blandede følelser 
ved Universitetet i Tromsø. 
Mest fornøyd har Universi
tetsledelsen grunn til å være. 
Universitetet i Tromsø har fatt 
sitt beste budsjett på over 20 
år. For studentene er det 
imidlertid liten grunn til å ju
ble. Både direktør i Student
samskipnaden Vidar Bakken 
og leder for Studentutvalget 
karakteriserer budsjettet som 
dårlig. Det er et budsjett som 
ikke inneberer noen bedring 
av studentene hverdag.

Se side 6 Jeg venter fortsatt på at det skal komme ett budsjett som tar velferd på 
alvor, sier Vidar Bakken. Foto: Trond Davidsen
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Hvorfor har 
vi student- 
politikere?

Svaret på dette er ikke så selvsagt som en 
kunne tro. Mange vil si at det er for å ha noen 
som kan ivareta studentenes interesser vis a vis 

andre grupper på universitetet. Stu- 
dentpolitikerene skal også være de som 
setter ting på dagsorden og får enga
sjert studentene til å ta standpunkt i 
forhold til saker som angår dem som 
studenter. Ideelt sett burde det være 
slik. Realiteten er imidlertid en annen. 
Hvor mange studenter ved universite
tet vet hvordan studentdemokratiet fun

gerer? Hvor mange vet at Hovedallmøtet 
(HAM) er vårt høyeste organ. Hvor mange 
studenter møter opp på Hovedallmøtet for å 
engasjere seg. Sørgelig få. Hvem har egentlig 
ansvaret for at så få studenter engasjerer seg i 
sin egen hverdag. En del av ansvaret ligger 
nok på studentene selv. Mange studenter orker 
ikke engasjere seg i ting utover det å studere. 
Mange studenter gir også uttrykk for at det er 
så lite interesant å være på HAM, det er så få 
interesante saker som er til behandling, Symto- 
matisk er det at det første Hovedallmøtet på 
høsten som regel er det som er mest besøkt på 
hele året. En går ikke frivillig til en slik 
prosess mere enn en gang.

Mesteparten av ansvaret må imidlertid stu- 
dentpolitikerene selv ta på seg. De klager ofte 
over at deltagelsen er lav på Hovedallmøtet. 
Det er kanskje ikke så rart når en ser hvilke 
saker Studentutvalget og andre presenterer på 
Hovedallmøtet. Studentutvalget kan ikke for
vente at studenter skal orke å sitte 4 -6 timer 
for å høre studentpolitikere diskutere saker 
som for den vanlige student er forholdsvis 
uinteresant. Det er tidligere blitt påpekt fra 
flere studentpolitikere at mange saker med for
del kunne vært flyttet til helt andre debattorgan 
enn Hovedallmøtet. Hovedallmøtet bør brukes 
til de større prinsippdebattene. Dermed kan en 
få litt liv inn i debatten.

Hvilke saker har Studentutvalget ved Uni
versitetet i Tromsø klart å sette på dagsorden i 
løpet av høsten? Ingen. Det eneste de har klart 
er å formidle budskapet om at husleiestreiken 
ble avblåst etter 7 måneder. Hvis de ellers har 
foretatt seg noe så har ihverfall ikke det kom
met studentene for øret. Det holder ikke å sitte 
hele dagen på ett kontor og flytte papir hvis en 
ikke samtidig får formidlet det en mener ut til 
sine medlemmer. I løpet av høsten er flere 
store saker vært i vinden. En av disse er 
ERASMUS, dette er et av de største utveks
lingsprogram som Norge noen sinde har vært 
med på. Mange universitet har drøftet dette 
også blant studentene. Bare ikke her i Tromsø. 
Her har det vært stille som i graven. For å ta et 
annet eksempel: Da husleiestreiken ble avblåst 
fordi en mente det var for dårlig oppslutning 
ble det sagt at studentenes krav fortsatt stod 
ved lag. Og så? Det at en ikke oppnår det en 
ønsker ved første forsøk betyr ikke at en må gi 
seg med en gang. Hva har Studentutvalget 
gjort for å engasjere studentene til fortsatt kamp 
mot husleieprisen. Kanskje en annen akjsjons- 
form vil fungere bedre. Den eneste som har 
grunn til å være fornøyd med studentutvalgets 
oppfølging av aksjone er direktør i Samskipna
den, Vidar Bakken. Han har vel aldri hatt det 
så lett i forholdet til studentene som han har 
det nå. Det finnes jo ingen som setter han 
underpress. Hvis studentpolitikerene skal kun
ne legitimere sin eksistens må de klare å skape 
mere engasjement enn det som er tilfellet til 
nå. Hvis en ikke finner studentpolitikere som 
kan klare dette, får en vurdere å endre måten 
de velges på.

Dårlig statsbudsjett
for studentene
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Dag Digernes tar i denne 
kommentar opp de utfor
dringer som han mener 
årets statsbudsjett reiser. 
Han studerer juss på 4 avd. 
og har hatt en rekke tillits
verv ved Universitetet bl.a. 
lokalleder i Norsk Student
union, universitetsstyret, 
samskipnadsstyret i 3 år 
hvorav 1 år som leder.

. V. .

Regjeringen har i år lagt frem et romslig 
statsbudsjett for høyere utdanning. Mest roms
lig ble det for undervisningsinstitusjonene. Over 
12% økning og 1290 nye stillingshjemler. For 
studentene derimot ser det ikke fullt så romslig 
ut. Både studiefinansiering (kostnadsnorm) og 
velferd (boliger,barnehager) er etter regjerin
gens syn god nok som det er i dag.

Nå bør vi vel ikke ta det så tungt. Hadde vi 
hatt en annen regjering hadde vi vel måtte dele 
med både barnefamiliene, bøndene og de stak
kars rike og da hadde kanskje ikke engang 
undervisningsinstitusjonene fått så mye. I dag 
slipper vi unna med å dele med barna og ban
kene og det kan vi vel stort sett leve med.

Hellige kyr
Statsbudsjettet inneholder også andre in

teressante ting. Trisemesterordning og stykk- 
prisfinansiering skal øke effektiviteten og be
dre utnyttelsen av høyere utdanning. Vel å 
merke undervisningssiden. Hellige kyr lar vi 
fremdeles være i fred, så den “frie” forsknin
gen skal slippe unna slike krenkende inngrep. 
Studentene derimot skal ikke slippe unna skat
tebetalernes oppnevnte voktere.

Økonomisk politikk
Et universitetet er ikke lengre et universi

tetet og staten vet å belønne sine. Universitete
ne og høyskolene inntar en annen plass i da
gens samfunn enn hva de gjorde før krigen. 
Forskning og undervisning er blitt et virkemid
del i økonomisk politikk gjennom produksjon 
og kvalifisert arbeidskraft til offentlig og pri
vat sektor, og gjennom næringsrettet forskning 
og utvikling. Vi har fremdeles behov for den 
“gamle” forskerrollen, men nogenlunde opp
vakte mennesker har forlengst oppdaget at fors- 
kningsffiheten forlengst er gjennomhullet av 
nasjonale støtte- (og styrings) programmer og 
uformelle maktstrukturer på lærestedene. Ikke 
minst har den problemer med å tilfredsstille de 
krav til kunnskapsutvikling som vårt samfunn 
har for å løse de problemer vi står ovenfor bl.a. 
på miljøsektoren.

Universitet lite effektivt
Gunstigst stilt er kanskje de som tar imot 

de utfordringer vi har gjennom å stille krav til 
seg selv og sin innsats. Universitetene har i 
liten grad klart dette. Trisemesterordning og 
tilskudd pr. utdannet student er myndighetenes 
svar. Effektiviteten m.h.t. utdanning av kandi
dater er stort sett avhengig av tre ting; Studie
finansiering, velferd og undervisning. Oppmerk
somheten, spesielt på studenthold, har stort 
sett vært rettet mot velferd og studiefinansie-

Dag Digernes

ring. Studentstatistikkene har imidlertid vist at 
selv med den studiefinansiering og velferd vi 
har, er det meget stor forskjell på “produk
sjonsevnen” til forskjellige læresteder og stu
dieretninger. Dette er velkjent i maktens korri
dorer (Kirke-, utdannings-, og forsknings- 
departementet og Finansdepartementet). Og her 
ligger nok noe av svaret på hvorfor man har så 
vanskelig for å imøtekomme studentenes krav.

Selv om statsbudsjettet ikke ser så bra ut 
ved første øyekast, er det usedvanlig interes
sant at man ønsker å se på universitetets rolle i 
“produksjonsprosessen”. I hvilken grad 
undervisningstilbudet er en samvirkende fak
tor til de dårlige resultater universitetene i dag 
har er vanskelig å fastslå sikkert. Jeg er imid
lertid av den oppfatning at regjeringen ikke 
oppfatter den som ubetydelig.

Større krav
Hva ligger det så i at universitetet må stille 

større krav til seg selv? Det vil først og fremst 
være opp til det enkelte universitet, men litt må 
ligge i kortene. Studentenes arbeidsmiljø og 
arbeidsbetingelser er der hvor universitetet først 
og fremst kan gjøre noe. Stikkord blir f.eks. 
undervisningsorganisering herunder veiledning, 
leseplasser. Videre kan det være et godt på
skudd for å se nærmere på enkelte fagmiljøers 

produksjonsevne i forhold til det antall studen* 
ter de tar inn. Det kan også avstedkomme 
større krav til den enkelte student. Det bør vi 
ihvertfall ikke avvise. Å holde fast ved en 
utvikling hvor organisering av hovedfagsstudi
er (og andre studier) blir tilpasset studentenes 
behov for deltidsjobber utenfor universitetet, 
gavner ingen hverken på kort eller lang sikt

Dette er nødvendigvis slett ikke negativt 
for studentene, noe som våre tillitsvalgte i Norsk 
Studentunion vil ha det til. Tiltak som kan 
bedre stuucuienes arbeidssituasjon er også et 
skritt i riktig retning, og kan gjøre universitete
ne til medspillere ikke bare i navnet, men også 
i gavnet. Jeg vil forøvrig understreke at ikke 
alle studentenes sosiale problemer har sitt opp
hav i dårlig studiefinansiering. Studiemiljøet 
på lærestedet er også her en viktig faktor.

Få reaksjoner
Jeg har hittil ikke lagt merke til andre 

reaksjoner fra våre tillitsvalgte i Tromsø, enr 
et begredelig bilde i Nordlys sammen med er 
smilende rektor og direktør. Jeg tror vi bø 
forvente mer av våre tillitsvalgte både i Trom 
sø og i Oslo, enn den alminnelige krav/syt 
mentaliteten om enn så berettiget den mått 
være. Spesielt når det faktisk er flertall i stor 
tinget for en bedring i studiefinansieringen.

Utropia er et organ for 
studentene ved Universitetet 
i Tromsø.

Avisa kommer ut 10 ganger i 
året, og gis ut med støtte fra 
Studentsamskipnaden i 
Tromsø.
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Raser mot universitetet
En datateknologisk revolusjon er i gang på 
universitetet. Sentralledelsen på Universi
tetet og EDB-sjefen vil legge ned et EDB- 
prosjekt universitetet selv har satt gang. 
Flere EDB-konsulenter protesterer mot at 
utstyr og ansvaret for dette skal overlates til 

instituttene, EDB-konsulentene ved insti
tuttfor samfunnsvitenskap mener at de ikke 
har arbeidskapasitet til dette, og at det vil gå 
ut over råd og hjelp til studenter og forskere 
på instituttene.

EDB-konsulentene på Universitetet i Tromsø raser mot 
at Universitetet prøver å fraskrive seg det ansvaret de 
har for instituttenes EDB-nettverk. Studenter og forske
re vil få mindre hjelp og undervisning i EDB dersom 
universitetsdirektørens forslag går igjennom, hevder Rolf 
T. Larsen og Roger Riise, som er EDB- konsulenter på 
ISV til Utropia.—Vi kommer til å bli overarbeidde, sure 
og gretne, og det vil bli mindre tid til å bistå forskning og 
undervisning, sier de.

Tore Vik

Striden står om hvem som skal 
ha ansvaret for de nye datamaskine
ne som er utplassert på instituttene, 
de såkalte tjener-maskinene, som er 
selve hjernen i instituttenes EDB- 
nett. Universitetsdirektøren og EDB- 
sjefen foretrekker å satse på et nytt 
område, supernett som en oppgave 
for Universitets EDB senter. Super
nett er hovedsaklig til nytte for data- 
fagseksjonen Satsinga på supernett 
vil skje på bekostning av drift av 
universitetets EDB-nett, kalt tjener- 
prosjektet, som skal nedlegges.

— EDB-senteret er bygd opp av 
felles midler, sier Roger Riise.

Tjener ikke instituttene
Ansvaret for tjener-maskinene 

skyves fullstendig over på institut
tene, mener EDB-konsulentene. 
EDB-konsulenter på alle institutter 
ved universitetet har i et brev til uni
versitetsstyret sagt sin mening om 
universitetsdirektørens forslag. 
Samtlige institutter foretrekker at 
universitetet fortsatt skal ha ansvaret 
for universitetets EDB-nett. —Alle 
institutt er enige om at den standar
diseringen som tjenerprosjektet var 
med på å innføre, var til beste for 
instituttene, og ingen har valgt en 
annen løsning etter at tjenerprosj ek
tet bel startet. Tjenerne ble således 
ikke presset på instituttene, men in
stituttene var med på dette fordi de 
vurderte det som den beste løsnin
gen, sier Rolf T. Larsen.

Ingen hjelp å få
EDB-konsulentene blir selv nødt 

til å opparbeide seg spisskompetanse 

til å ta seg av eventuelle feil i hoved- 
datamaskinene i instituttenes nye 
EDB-nettet, som er installert på uni
versitetet hvis de ikke lengre kan få 
hjelp fra universitetets EDB-senter. 
En feil i instituttets sentrale data- 
hjerne vil nemlig bli skjebnesvan
ger. For ISVs del vil det medføre at 
90-100 datamaskiner på ISV og Ås
gård vil gå i stå øyeblikkelig som om 
kontakten skulle bli dratt ut, sier Rolf 
T. larsen. Derfor må vi prioritere 
kompetanse på sentraldatamaskinen 
dersom vi blir overlatt til oss selv, 
og få mindre tid til å hjelpe brukerne 
som ikke finner dokumenter eller 
opplæring i tekstbehandling. Feilsø
king er lett og tar kort tid for de som 
har oversikt, men det er verre for oss 
som ikke skjønner bæra. Derfor må 
vi lære oss opp til hovedmaskinen 
sitter i fingrene. De som er på uni
versitetets EDB-senter har vært i USA 
for å få opplæring dette, sier Larsen.

Kan ikke slutte nå
ISV ville valgt et annet og mer 

lettdrevet system, men bestemte seg 
for universitetets tjener-prosjekt da 
EDB-senteret kom med en maskin 
og påtok seg ansvaret for maskinens 
ve og vel. Nå kan vi ikke hive ut 
den tjeneren EDB-senteret kom med. 
Vi kan ikke innføre et nytt system, 
uten at allt går i stå, sier Roger Riise. Beklager,det er ikke mitt bord. Edb- konsulent Roger Riise får ikke 

tid til å hjelpe. Foto: Oddgeir Sagerup

Instituttene må ta ansvar
Universitetet mener at ansvaret for EDB-bruk bør de
sentraliseres til instituttene. Det er bedre at instituttene 
får styre økonomien selv, så får en enklere og billigere 
løsninger, sier økonomidirektør på Universitetet Utro
pia har intervjuet universitetets økonomidirektør Ben 
Schei og universitetsdirektør Harald Overvaag.

Tore Vik

Universitetet spiller ballen over 
til instituttene. Univeritetsstyret har 
vedtatt et kompromiss der Ben Schei 
foreslo å bruke de resterende 1,65 
millioner til å fortsette tjenerpros
jektet. Det største problemet dreier 
seg imidlertid om å finne en arbeids
deling mellom i Universitetets EDB- 
senter og instituttene.

—Vi erkjenner konflikten, sier 
Ben Shei og universitetsdirektør Ha
rald Overvaag til Utropia. Vi må 
velge mellom å ha et EDB-senter 
som nå og tilføre ressurser, eller at 

Universitetsdirektør Harald Overvaag Økonomidirektør Ben Schei
Foto: Oddgeir Sagerup

instituttene skal ha egen EDB-kom- 
petanse. Institutt-ledelsen må drøfte 
med instituttene, og instituttene må 
ta et ansvar, sier økonomidirektør 
Schei.

Tidligere kjørte hele universite
tet opp mot de sentrale ODIN- mas
kinene. Universitetets EDB-senter 
hadde derfor ansvaret for driften.

—I dag kan mindre og billigere 
maskiner gjøre jobben, sier Schei. 
—Nå kan man gjøre mye av det sam
me med en vanlig pc, som man måt
te ha en stor maskin til for få år 
siden.

—EDB-senteret er slanket fra 19 
til 9 stillinger. De ti stillingene er 

overført til instituttene, hvorav IMR 
har fått fire, sier Harald Overvaag. 
Universitetet mener at ansvaret for 
EDB-bruk bør desentraliseres til 
instituttene. Det er bedre at institut
tene får styre økonomien selv, så kan 
de velge selv hvilke løsninger de vil 
ha, sier Ben Schei.

Samtidig har behovet endret seg. 
Universitetet har blitt større, og in
formasjonskanaler ut har blitt vikti
gere, sier Harald Overvaag og Ben 
Schei. Man vil heller satse på å 
bedre datakommunikasjon ut fra Uni
versitetet, med et system kalt Super
nett. Supernett har en enorm kapasi
tet for overføring av data, og 
televerket og universitetene i Bergen 
og Oslo har intallert det fra før. Selve 
tilkoblingen til Supernett koster ca 
700 000 kr, og dette går av de 2,35 
millioner som egentlig var tiltenkt 
bruk til utplassering og drift av tje
nermaskiner som skulle utplasseres 
på instituttene.

Et annet syn 
på saken!

Edb - konsulentene ved fag
området medisin, Agnes Larsen og 
Stein Olav Tønnessen har et litt 
annet syn på denne saken enn sine 
koleger ved ISV. Edb-konsulente- 
ne ved fagområdet medisin sier til 
Utropia at de har gode erfaringer 
med sitt samarbeid med Edb-sen- 
teret i forbindelse med sin etable
ring av edb-løsninger i MH-byg- 
get. Blant annet har vi igangsatt 
en Pc-lab for studenter, som er 
basert på løsninger Tjener-prosjek- 
tet, sier Agnes Larsen og Stein Olav 
Tønnessen. De ser på den nye 
utvuklingen Tjener-prosjektet som 
nødvendig. I forbindelse med ut
plassering av datakraft følger det 
med et ansvar for de instituttene 
det gjelder. Dette var, etter vår 
mening, også intensjonene med 
Tjenerprosjektet. Dette gjelder 
både standarisering, kompetanse
oppbygging og økonomiske prio
riteringer internt på instituttnivå. 
Vi er inneforstått med at Edb-sen- 
teret ikke kan ta ansvar for det 
antall maskiner som er innvolvert 
i Tjenerprosjektet med den beman
ning Edb-senteret har i dag, sier de 
to edb-konsulentene til Utropia.

Ikke konflikt
De to påpeker viktigheten av 

at Universitetet har et edb-senter 

som både har ansvar for utvikling 
av datanettet på Universitetet og 
som samtidig fungerer som et kom
petansesenter på operativsystemet 
UNIX. -Etter vår mening behøver 
ikke dette komme i konflikt med 
behovet for et samarbeid med in
stituttene. Tvert imot!

Edb-senterets satsning på Su- 
per-nettet er etter vår mening nød
vendig for Universitetet. Dette 
fordi det i disse dager pågår et 
samarbeidsprosjekt mellom Tele
verket og alle universitetene i Nor
ge. En generell opprustning av 
datanetttet er derfor nødvendig.

Overdramatisert
Edb-konsulentene ved fagom

rådet medisin mener at konflikten 
mellom instituttene og Edb-sente
ret overdramatiseres fra enkelte 
hold. De to ser frem til en videre 
debatt omkring utforminga av det 
nye "Edb-senteret". Denne debat
ten skal blant annet foregå i det 
utvalget som ble nedsatt av Uni
versitetsstyret 9 oktober 1991. 
Dette utvalget er representert av 
både Edb-konsulenter, leder av 
Edb-senteret, Edb-styrets leder og 
en vitenskapelig ansatt. —Vi har 
tro på at det nye utvalget vil kom
me frem til fornuftige løsninger, 
avslutter de to.



Helsetilbud på bunn-nivå
Helse- og sosialtjenesten for Tromsø-studente- 
ne er den desidert dårligste blant universitete
ne. Vi har ingen legetjeneste og kun en dårlig 
bemannet sosialtjeneste. Universitetene i Oslo

og Trondheim har sine egne, godt utbygde (og 
gratis) legesentere, og studentene i Bergen får 
dekket store deler av sine helseutgifter. Dette 
betales gjennom en egen post på statsbudsjet

tet på 5.5 millioner kroner. Tromsø får ikke en 
krone, men må ta pengene fra Samskipnaden: 
kasse. ..

Av Hilde S. Bersvendsen og
Øyvind Eggen

Forskjellsbehandlingen har del
vis historiske årsaker. Legetj enesten 
ved universitetene i Oslo og Trond
heim ble utbygd for flere tiår siden, 
og ble sett på som en nødvendighet 
på grunn av det dårlige offentlige 
helsetilbudet. Ved universitetet i 
Tromsø og Bergen så man derimot 
ikke behov for en egen legetjeneste 
da de ble opprettet. Men Oslo og 
Trondheim har beholdt bevilgninge
ne til sine legesentere, og universite
tet i Bergen får også øremerkede be- 
vilgninger over statsbudsjettet som 
brukes til å dekke deler av studente
nes legeutgifter.

I Tromsø betaler Samskipnaden 
deler av studentenes helseutgifter 
gjennom Helsefondet, men legeut
gifter blir ikke dekket. Universitets
direktøren et brev til utdanningsde
partementet i september med søknad 
om 1 million til studentenes helse- 
og sosialtjeneste. Resultatet ble ne
gativt.

Svak sosialtjeneste
Sosialtjenesten i Tromsø har og-

Helsefondet tomt - igjen!
Av Øyvind Eggen og Hilde 
Bersvendsen

Historien gjentar seg: Helsefon
det for Tromsø-studentene er tomt. 
Bevilgningen fra Samskipnaden på 
kr 250.000 var brukt opp i allerede i 
september, og ingen vet fra hvilken 
annen av Samskipnadens budsjett
poster pengene for høsten må hentes 
fra, skal studentene slippe å betale 
av egen lomme.

Det samme skjedde i fjor; bud
sjettet på 160.000 ble overskredet og 
endte opp i nærmere en halv million. 
Men årets helsefond ble likevel ikke 
justert til tilnærmelsesvis like stort 
som fjorårets forbruk. Nå må Sam
skipnaden ta stilling til om man frem
deles ønsker opprettholdt det tilbu
det studentene har i dag - et tilbud

STUDENTPRESTEN

Dagfinn Magnus er ansatt av Den Nor
ske Kirke for å arbeide blant studenter 
og ansatte ved Universitetet og høgsko
lene i Tromsø. Presten er åpen for sam
taler om religiøse-, personlige-, og so
siale problemer, samt faglig-teologisk 
rådgivning

Kontor i Breivika (IMR-biblioteket), 
tlf 44 097, priv. 58 065

så svært dårlig bemanning. Antall 
stillinger har ikke økt i takt med 
studenttallet de siste årene. Ved star
ten i -82 hadde sosialtjenesten en 1/ 
2 stilling på 1200 studenter, mens 
tallet i dag er 2 1/2 stilling og 5000 
studenter, en av disse stillingene er 
endog satt av til kun å betjene uten
landske studenter. Målsettingen for 
arbeidet var å drive med individuell 
rådgivning og forebyggende arbeid. 
Situasjonen idag må betegnes som 
kritisk, og forebyggende arbeidet blir 
det liten tid til. En kraftig økning i 
forespørsler fra studentene har ført 
til kø på gangen og i perioder vente
lister på flere uker. Likevel har kon
toret “åpen dør” hver dag fra 13-14. 
Tiden går hovedsakelig med til å dri
ve krise-hjelp for fortvilte studenter, 
forteller sosialkonsulentene Ann-To- 
runn Olsen og Kaare Olsen.

- Grovt diskriminert
-Sammenlignet med Oslo har vi 

dobbelt så stor brukermasse per stil
ling . Sammen med den manglende 
legetjenesten ved universitetet, er vår 
totale helse- og sosialtjeneste den 
dårligste blant universitetene. Stu
dentene i Tromsø blir grovt diskri
minert i forhold til andre, mener Ann- 
Torunn Olsen.

som allerede er blitt svekket på flere 
områder.

En stor del av fondet går til dek
ning av utgifter til briller med kr 500 
per student. Dette tilbudet ble inn
ført i fjor, og er noe av grunnen til de 
store overskridelsene. Uansett stør
relsen på budsjettposten må Sam
skipnaden tilslutt betale hele kaka, 
som også i år sannsynligvis vil nær
me seg en halv million. Alternativet 
er å slutte å utbetale støtte resten av 
året, men konsulent Kaare Olsen i 
Sosialtjenesten har ingen tro på at 
det vil skje.

I løpet av de nærmeste ukene vil 
Helsefondsutvalget ta stilling til det 
sprengte budsjettet, og Samskipna
den vil også bli nødt til å ta stilling 
til hvor man skal hente penger fra 
for å dekke årets overskridelser, og 
om Helsefondets forholdsvis gode 
tilbud skal opprettholdes til neste år.

Sosialkonsulentene Ann Torun Olsen og Kaare Olsen skal betjene nesten 5000 studenter. 2500 “til hver** er 
mer enn ved noe annet universitet Foto: Oddgeir Sagerup

Dette får du støtte til
Skal du som Tromsø-stu- 
dent ha noe håp om billig 
medisinsk behandling, må 
du alliere deg med en iv
rig medisinstudent. Ellers 
betaler du det samme for 
et legebesøk som hvem- 
somhelst andre, i motset
ning til studenter ved de 
andre universitetene.

Av Øyvind Eggen

Spar på kvitteringenelDu kan 
samle opp kvitteringer etter legebe
søk samt andre helse-/sosialutgif- 
ter. Den delen av dine samlede ut
gifter overstiger 1500 kroner, blir 
dekket av Helsefondet.

Dette gjelder de fleste former 
for helse- og sosialutgifter, som for 
eksempel behandling hos tannlege, 
psykiater, fysioterapeut og kiroprak
tor. Også medisiner på blå og hvit 
resept, , tekniske hjelpemidler og 
andre ekstrautgifter i forbindelse 
med sykdom og skade dekkes. Rei
seutgifter blir dekket, til og med 
transport mellom bopel og univer
sitetet dersom du er ufør, og hjem-

Miljøpenger til Svalbard-forskning
Av Øyvind Eggen

Studenter og forskere innen ark
tisk biologi ved UiTø vil få gode 
muligheter til forskning på Svalbard 
i årene som kommer. Miljøvernde
partementet har bevilget rundt fire 
millioner kroner årlig i årene 1992
1996 til Svalbard-forskning innen 
terrestrisk (landbasert) økologi. Pen
gene vil bli fordelt gjennom Norges 
Allmenvitenskapelige Forskningsråd, 
og gis etter søknad til konkrete fors
kningsprosjekter. Bevilgningene kan 
også bli økt dersom det er behov for 
det.

- Midlene fra Miljøvemdeparte-

Trom sø-stu den tenes helse
fond dekker ikke enkeltstå
ende legeutgifter fordi 
egenandelen er større enn 
den offentlige egenandelen 
på 880 kroner. Men helse
fondet gir likevel et godt 
totaltilbud: Ingen trenger 
betale mer enn 1500 for si
ne samlede helseutgifter.

reise i særlige tilfeller.
Briller: For anskaffelse av bril

ler gjelder spesielle regler. Alle stu
denter får dekket 500 kroner til bril
ler, men ikke til kontaktlinser dersom 
det ikke er spesielle grunner til at du 
må bruke det.

Psykolog:Besøk hos psykolog 
dekkes gjennom et eget fond og helt 
andre regler. Dersom du benytter en 
psykolog tilknyttet Tromsø Psyko- 
logsenter, betaler du bare en egenan
del på 100 kroner årlig. Studentenes 
Sosialtjeneste kan gi råd og formidle 
kontakt til psykologer.

Det er en øvre grense på 20.000 
kroner årlig for utbetaling til hver 
enkelt student. Barn og familiemed
lemmer får ikke støtte.Et eget punkt 
i reglene åpner for dekning av “an-

mentet vil gjøre det mulig å doble 
den norske forskningsaktiviteten 
innen terrestrisk økologi, mener le
deren for komiteen som fordeler pen
gene, førsteamanuensis Ann-Mary 
Odasz ved Institutt for Biologi og 
Geologi (IBG). Og UiTø vil kunne 
dra stor nytte av bevilgningene.

- Som Norges ledende polarfors- 
kningsinstitutt vil universitetet kun
ne få en stor del av disse pengene, 
sier hun. - Også studentene vil ha 
glede av dette. Spesielt hovedfags
studenter vil kunne få gode mulighe
ter til å kombinere hovedfagsoppga
ven med forskningsprosjekter på 
Svalbard, og kanskje få betalt jobb 
som feltassistenter. Vi som forskere 
er interessert i assistanse fra spreke

dre særlige tilfeller”.
Søknadskjema for støtte får du 

hos Samskipnaden eller Sosialtje
nesten.

Bruk Sosialtjenesten
Sosialtjenesten kan hjelpe med 

råd og veiledning i andre saker - alt 
fra økonomiske problemer via kjær
lighetssorg til søvnmangel. Til tross 
for stor pågang og til tider lange 
ventelister hos konsulentene, har 
kontoret åpen dør fra 13.00-14.00 
daglig.

- Mange tror at du må ha kjem
peproblemer for å komme til oss. 
Men av og til er det godt å bare 
snakke litt dersom ting går dårlig. 
Her driver vi med alt fra enkel in
formasjon og rådgivning til krise
hjelp. Det er bedre å komme til oss 
før ting hoper seg opp, enn etter, 
sier konsulent Kaare Olsen.

- Blir dere en slags "reserve- 
foreldre ” for ensomme studenter?

- Nei, det føler vi ikke. Men 
svært mange av problemene til man
ge studenter har sammenheng med 
at de bor alene. Uten nær familie å 
snakke om problemer med, blir det 
lett til at problemene hoper seg opp 
før man begynner å snakke om dem, 
mener Sosialkontorets andre kon
sulent, Ann-Torunn Olsen.

hovedfagsstudenter som ikke har noe 
imot tøffe forhold, kalde båtturer og 
helikopterflyging, sier Odasz.

Prosjekter som har til hensikt å 
kartlegge hvordan menneskelig akti
vitet påvirker økologiske forhold, vil 
bli spesielt prioritert. Tidligere har 
det vært drevet lite av slik forskning 
på landjorda på Svalbard, i motset
ning til for eksempel marin biologi. 
Men terrestrisk forskning har blitt 
mer interessant etterhvert som det 
har knyttet seg økonomiske interes
ser til arktiske strøk. Utvinning av 
ressurser krever menneskelig nær
vær og kan føre til miljøødeleggel
ser. Forskning på dette området er 
dermed svært interessant, ikke minst 
i internasjonal sammenheng.

N v h e ter4



Nyheter 5

Ørndalen camping
Boligavdelinga ved studentsamskipnaden 

går med et betydelig underskudd på to av 
sine boligprosjekter, nemlig Ørndalen og 
Storelva studenthjem. Regnskapsrappor- 
ten for 1991 viser et samlet underskudd

på 744 000 kroner. Samtidig viser en un
dersøkelse at mer enn 1/3 av alle som flyt
ter inn i Ørndalen er flyttet ut igjen i løpet 
av de to første semestrene.

Sten-Rune Roland.

Vidar Bakken, administrerende 
direktør i studentsamskipnaden, 
regnskapsrapporten for 1.halvår 
1991 viser at samskipnadens økono
mi ikke er god. Faktisk er det bare 
kantineavdelinga som går med over
skudd.

Vidar Bakken: Det er riktig at vi 
har en dårlig økonomi, men kata
strofalt dårlig er den ikke. Økonomi
en vår bør kanskje heller ikke være 
så god. God økonomi ville vært et 
tegn på at vi sugde for mye penger ut 
av studentene.

Er det ikke da en god ide å sette 
ned husleieprisene deres ved f.eks. 
Ørndalen og Storelva?

Vidar Bakken: Nei, det ville for
doble underskuddet vårt. Vi tror hel
ler ikke at belegget ved de nevnte 
boligene ville ha økt. Det er først og 
fremst studenter ved med kort ansi

ennitet som bor der, og frafallspro- 
senten deres er svært stor.

Samskipnaden = kvalitet
Slik utviklingen har vært i Trom

sø har det private markedet blitt be
dre eim samskipnadens boligtilbud.

Vidar Bakken: Vi er enige i at 
ting på det private markedet er bedre 
enn det vi har å tilby, men når det 
gjelder boligstandarden mener vi at 
samskipnaden vil gå seirende ut på 
de fleste områdene.

Hva harden negative omtalen av 
Ørndalen ført til?

Vidar Bakken: Den negative om
talen av Ørndalen har ført til at hy
blene har fått ord på seg for å være 
for dyre. Studenter som får tilbud 
om hybel der, sier ofte nei uten først 
å sett på hybelen. I prinsippet er vi 
enige i at det er for dyrt for studente
ne når bokostnadene kommer opp i 
40% av det totale budsjett, som er 
tilfellet for de som bor i Ørndalen.

Værre andre steder

Hvordan er samskipnaden i 
Tromsø’s boligpriser sammenlignet 
med de andre samskipnadenes bolig
priser?

Vidar Bakken:Det finnes bolig
prosjekter ved de andre samskipna
dene som har høyere leiepriser enn 
hva vi har.

Hvorfor er det så høye leiepriser 
i Ørndalen/ Storelva?

Vidar Bakken: Det er dyrt fordi 
det er et helt nytt prosjekt.

Har du oversikt over hvor mange 
som flytter ut fra Ørndalen i løpet av 
et år?

Vidar Bakken: I overkant av 1/3 
av alle som flytter inn flytter ut igjen 
i løpet av et år.

Hvorfor tror du så mange flytter 
ut fra nettopp Ørndalen?

Vidar Bakken: Som sagt så er 
det studenter med kort ansiennitet 
som bor der, og det er altså blant 
dem frafallsprosenten er størst. Itil- 
legg kommer den negative omtalen 
som Ørndalen har fått.

Foto: Ingveig Holand Wahl

Høgskolestudenter 
inn i samskipnaden
I nærmeste framtid vil et utvalg, med representanter fra 
høgskolene og universitetet, kartlegge om det er interesse 
og muligheter for å utvide samskipnadens medlemsgrunn
lag også for høgskolestudentene i byen.

Tomgangsproblemer i Ørndalen 
Hva kan årsakene være?

Anders Røeggen

Høgskolestyrets interesse for en 
slik innmeldelse er på grunnlag av 
det ansvar å medvirke til å løse vel
ferdsoppgaver for studentene. Stu
dentene ved Høgskolen i Harstad har 
nylig fått sin egen studentsamskip
nad. Departementet har imidlertid gitt 
klare signaler om at det ikke vil bli 
administrasjonsbidrag til nye student
samskipnader i byer som allerede har.

Utvalg dannet
For noen år siden vedtok høg

skolestudentene i Tromsø at de ikke 
ønsket å søke medlemskap i Stu
dentsamskipnaden i Tromsø. Uten 
noen uravstemning foreslår Høgsko
lestyret at spørsmålet om innmeldel
se prøves på nytt. Ved den raske 
sirkulasjon av studentmassen er det
te mulig.

I møter mellom direktørene for 
Studentsamskipnaden i Tromsø og 
Høgskolestyret er man kommet til 
enighet om å danne et utvalg som på 
fritt grunnlag skal drøfte saken. Ut

valget består av både universitets- 
og høgskolestudenter som etter si
gende best kan løse problemer som 
kommer på bordet.

Ansinitetsproblem
Et kjernepunkt er problemet om 

ansiennitet i forhold til en del etter
traktede velferdsgoder, som bolig og 
barnehageplass gjennom samskipna
den. Hvordan skal høgskolestuden- 
tene, med korte studieforløp, kon
kurrere med studenter som kan vise 
til lengre ansiennitet.

På spørsmål om hvilken interes
se det er for studenter ved Universi
tetet i Tromsø med en slik innmel
delse har direktør i samskipnaden, 
Vidar Bakken, ingen kommentar.

- Utvalget som er satt ned i den
ne forbindelse har ikke startet sitt 
arbeid, så det er derfor ikke aktuelt å 
gi svar på spørsmål som vil være av 
betydning for arbeidet i tiden fram
over.

Bakken hevder han har et mer 
eller mindre nullstandpunkt i forhold 
til de krav som bør stilles til høgsko
lestudentene ved en innmeldelse.

Det har i vårsemesteret vært en 
betydelig tomgang i Ørndalen. Leie
boere flyttet ut og hybler ble stående 
tomme fordi det ikke var interesserte 
søkere på ventelista. Vi presiserer at 
tomgangsproblemene kun gjaldt hy
blene.

Vi har ikke tidligere opplevd noe 
lignende, men andre samskipnader 
begynte å merke tendenser til tom
gang allerede for et par år siden.

Vi vet ikke hva årsakene kan være 
til at dette har rammet nettopp Øm- 
dalen. Vi har gjort oss noen tanker, 
og kanskje ligger forklaringen i noen 
av de følgende forhold:

- Det er et faktum at noen stu- 
dentheimer er mer populære enn an
dre. Ved våre ansinitetsregler ved 
tildeling er det de “eldre” studentene 
som først får bolig på de mest popu

STUDENTENES SOSIALTJENESTE
Du kan ta kontakt med sosialkonsulentene ved ulike sosial og personlige problem, som 
økonomi, vanskelig bosituasjon, samlivs - og andre familieproblem, studieproblem som ikke 
gjelder det rent faglige, ensomhet, m.m.

Kontoret er i kjelleretasjen på Universitetsbiblioteket, med inngang fra nord. (På yttersiden 
av bygget) Ta kontakt for av tale. Trefftid kl. 10 -14. Kl. 13 -14 tar vi imot hastesaker uten 
avtale på forhånd.

Telefonnummer:
Kaare Olsen 44594

Ann Torun Olsen 44595

Ane Marie Hekonen 44596

lære stedene. I større grad enn på 
våre andre boliger er flesteparten av 
beboerne i Ørndalen studenter med 
lav ansiennitet. Videre er de fleste 
“øremerka” hybler til nye studenter 
avsatt i Ørndalen. Det hadde vært 
ønskelig å spre disse på alle våre 
prosjekter, men på grunn av mangel 
på ledige boliger andre steder, var 
Ørndalen eneste alternativ. Utflyt
tinga fra ørndalen begynte allerede 
tidlig i semesteret og økte utover 
våren. De som flyttet ut var i hoved
sak første-års-studenter. Vi vet at fra
fallsprosenten er stor blant disse stu
dentene, og vi registrerer at fleste
parten har flyttet fra Tromsø.

Vi må selvsagt stille oss det spørs
mål om årsaken var at de avbrøt sitt 
studium ved universitetet, eller om 
de mistrivdes i Ørndalen.

En hybel i Ørndalen koster kr 
200.-/250.- mer pr. mnd. enn f.eks. 
Prestvannet. Denne prisforskjellen er 
selvsagt betydningsfull for en stu
dent og kan kanskje ha vært en med
virkende til at folk flyttet ut.

-I forbindelse med husleiestrei
ken var det en negativ fokusering på 
Ørndalen og leieprisene der. Det ble 
skapt en “uheldig “ atmosfære, som 
vi tror påvirket studentenes holdning 
til det å bo i Ørndalen.

Vi føler oss sikre på at tomgangs
problemene er et forbigående feno
men som har hatt sine årsaker i helt 
spesielle forhold. Pr, i dag er det 
ikke noe som tyder på noe annet.

Inger Deiulfsrud 
Boligsjef Samskipnaden

Vidar Bakken har ikke tatt noe endelig standpunkt F:Oddgeir Sagerup

Husk å benytte deg av HELSEFONDET, som gir delvis dekning av utgifter til tannbehand
ling, briler, fysioterapi og andre helsemessige utgifter. Se etter regler på oppslagstavla. 
Søknadskjema fås hos Studentdsamskipnaden og sosialtjenesten.
Psykolog : Henvend deg til sosialtjenesten vedrørende informasjon om psykologitjenesten.



Universitetet i sentrum
men hva medstudenten?

Universitetet i Tromsø er i følge Rektor Ole D. 
Mjøs godt fornøyd med årets budsjettforslag. 
-Vi har fått vårt beste stillingsbudsjett på tjue 
år. Dette var universitetsledelsens første kom
mentar til regjeringens forslag til bevilgninger 
til UiTø.
Rektor Ole D.Mjøs understreker imidlertid at 
mye av bunnen i den sterke satsningen på uni
versitetene vil falle ut dersom det ikke skjer 
noe drastisk med bevilgningene til studiefinan

siering og velferd.
En etasje lenger ned i hovedgården sitter en 
skuffet leder i Studentutvalget og ser igjennom 
statsbudsjettet. -Vi er fornøyd med at regje
ringen ønsker å satse så mye på høyere utdan
ning og forskning, men vi er svært skuffet over 
at statsbudsjettet ikke legger opp til noen be
dring i studentvelferden. Økningen i studiefi- 
nansieringen på 3,5 prosent vil ikke en gang 
kunne dekke prisstigningen, og det er heller

Trisemester
Kirke,utdanning og forsk- 

ningsdepartementet(KUF) har på 
neste års statsbudsjett bevilget 
penger til gjennomføringen av et 
prøveprosjekt på trisemester-ord- 
ningen. Tiltaket er ett av flere 
som har til hensikt å bedre stu- 
dentgjennomstrømningen ved vå
re høyere læresteder. Prosjektet 
starter opp høsten 1992 og i bud
sjettforslaget ligger det inne mid
ler til den praktiske gjennomm- 
føringen av dette prosjektet. 
Universitetet i Tromsø kommer 
til å delta, men i følge rektor Ole 
D. Mjøs er en forutsetning for at 
dette skal kunne gjennomføres at 
en finner en ordning som gir stu
dentene råd til å studere ett tredje 
semester i året. Ved UiTø vil 
prosjektet i første omgang anta
gelig gjelde for noen få fag ved 
Institutt for Språk og Litteratur 
(ISL). Den endelige avgjørelsen 
om dette blir tatt i løpet av de
sember 1991.

Bygg ved 
UiTø

Universitetet i Tromsø er i 
følge rektor Ole D. Mjøs svært 
fornøyde med bevilgningene til 
nybygg. UiTø har fått sluttbe- 
vilgningene til MH-bygget, finan
siering av undervisningslokaler til 
Avdeling for Arktisk Biologi 
(AAB), og i tillegg har det blitt 
bevilget 30 millioner til oppstart 
av et bygg til Norges Fiskerihøy- 
sko!e(NFH). Derimot er univer
sitetsledelsen ikke fornøyd med 
at det ikke er bevilget penger til 
de mmdre byggeprosjektene som 
fortsatt gjenstår. Fortsatt er det 
ikke kommet noen løsning når 
det gjelder bygg-situasjonen for 
Juss. Ellers kan det etterhvert bli 
problem å skaffe nok kontorloka
ler rundt om på universitetet.

Jan A.Hårvik og Geir Hatling, 
Tegning Erik Ødegård

-Deprimerende

Ny radar på 
Svalbard

Universitetet i Tromsø har på 
neste års budsjett fått en bevilg
ning på 40 millioner kroner som 
er øremerket “The Polar Cap Ra
dar”. Radaren er en utvidelse av 
E1SCAT - samarbeidet. Radaren 
skal bygges på Svalbard og vil 
totalt koste ca. 140 millioner kro
ner. Norges andel av dette vil 
være disse 40 milionene. De an
dre samarbeidspartnerene i dette 
prosjektet er England, Sverige, 
Finland, Frankrike og Tyskland. 
Radaren skal brukes til å forske 
på polaratmosfæren.

budsjett
Vidar Bakken sier i en kommentar til statsbudsjettet at 
det er lenge siden det har vært lagt frem et så dårlig 
statsbudsjett på velferdssiden. —Det bruker aldri å væ
re julestemning når statsbudsjettet legges frem, men vi 
trodde faktisk det skulle bli bedre enn dette, sier Bakken 
til Utropia.

Hvis en sammenligner tallene fra 
1991 med tallene for 1992 ser en at 
det knapt er økning i det hele tatt. 
Budsjettet er lom justert i forhold til 
inflasjonen. I prosent av det totale 
utdanningsbudsjettet får velferdssi
den kun 0,56 % av totalt tildelt. Vi
dar Bekken sier at mens universite
tene har fått økte bevilgninger med 
begrunnelse at det har blitt økt stu- 
denttillsstrømning, så har ikke det 
samme gjenspeilt seg på velferdssi
den. Vi har faktisk fått en prosentvis 
nedgang i forhold til i fjor.— For å 
illustrere tallene kan jeg vise til at 
Studentsamskipnaden totalt har et

driftsbudsjett på 50 millioner, av dette 
får vi ca.l million i tilskudd av sta
ten. Resten, ca 49 millioner må vi 
skaffe oss gjennom semesteravgift, 
leieinntekter og kantinedrift. Det si
es fra politisk hold at det skal satses 
på høyere utdanning, dessverre er 
det langt fra ord til handling. Det er 
ikke store økningen som skal til før 
det blir helt andre rammer for oss. 
Hvis det totale budsjettet for velferd 
hadde blitt øket med 75 millioner på 
landsbasis, ville det for oss betydd 
en økning i tilskuddet på ca.4 millio
ner. Vi kunne ha gjort mye for 4 
millioner.

BASERT PÅ STATLIG BEVILGNING 1991

Alle tall i 1000

Høgre utdanning

Løyvin

1990

Framleg

1991

Endring

90/91 %

Andel i

%

Programmkategori 07.60 727221 776651 6,8 64,79

Statens lånekasse 347683 398937 14,74 33,28

Sosiale og kulturelle tiltak

Tilskudd til velferdsarbeid 76384 75390 -1.3 0,63

Bygging av studentboliger 58400 155620 166,47 1.3

TOTALT 108838 119869 10,13 100

BASERT PÅ STATLIG BEVILGNING 1992

Alle tall i 1000 S - III Framleg Endring i Andel i

Høyere utdanning 1991 1992 % %

Programmkategori 07.60 806004 904660 12,24 64,28

Staten lånekasse 419037 483350 15,35 34,34

Sosiale og kulturelle tiltak

Tilskudd til velferdsarbeid 75390 78217 3,75 0,56

Bygging av studentboliger 155620 115620 25,7 0,82

TOTALT 124814 140739 12,76 100

Forklaringer: Begge tabellene må leses i sammenheng. Spesielt posten 
over framlegg for 1991 og posten S - III1991. Den første viser hva som ble 
bevilget, mens den andre viser hva som faktisk ble brukt. Som en ser er det 
bare velferdssiden som ikke fikk gå ut over sine budsjett. Den store økningen 
i tallene til Lånekassen skyldes at disse tallene endrer seg alt etter hvor mange 
studenter som tar opp lån. Lånekassen har ingen øvre grense for hvor mye de 
kan låne ut.

Statsbuds jettet6

ikke gjort noe med stripendandelen. Det posi^ 
tive ved forslaget til statsbudsjett er imidlertid 
at renten på studielån er foreslått satt ned med 
en prosent, sier Marit Engebretsen. I
Direktør i Studentsamskipnaden, Vidar Bak 
ken, sier at budsjettet ikke satser på student 
velferd. -Når regjeringen legger opp til en øk 
ning i studenttallet, burde de ha fulgt dette opn 
med økte bevilgninger også til velferdstiltak. 1

Turbo
stipend

Departementet sier i forsla
get til statsbudsjett at det er ten
denser til at den faktiske studie
tida øker i forhold til den 
normerte. Dette mener departe
mentet har flere uheldige føl
ger, blant annet at studentene 
kommer senere ut i arbeidslivet, 
de får høyere lån og ikke minst 
blir det et stadig sterkere press 
på universiteter og høyskoler. 
For å avhjelpe dette har departe
mentet bestemt at de studentene 
som gjennomfører hovedfagsstu
diet på normert studietid eller 
raskere skal premieres. I forsla
get til statsbudsjett er det fore
slått at dersom en student gjen
nomfører sitt studium på kortere 
tid enn normert skal det utbeta
les en fast sum på 18 000 kroner. 
I tillegg til dette vil alle de som 
tar lengre studium enn 10 se
mester normert bli premiert. I 
forslaget er disse summene satt 
til henholdsvis 19 000 for 10 
semester, 29 400 for 11 sem., 39 
700 for 12 sem., og 44 900 for 
13 semester eller mer.

• • -



Uengasjert konge besøkte f^kft...fiffen
Betraktninger omkring et kongebesøk.
Under kongens åpning av det nye sykehuset 
rør pressen blant de privilegerte som fikk del
ta, i motsetning til både pasienter, ansatte og 
publikum. Vi fikk overvære hele seremonien i

foajeen med taler og musikk. Kongen vår satt 
der tålmodig og hørte på selv om det til tider 
kunne se ut som om han ønsket seg et helt 
annet sted. Atter en åpning hvor den eneste

grunn til at Hans Majestet kong Harald er til 
stede, er at det er forventet av ham som konge 
at han stiller opp for sitt “folk”.

Foto. Oddgeir Sagerup

Kommentar: Katarina Grova

Vi ble etter en halv times tid 
geleidet ned på barneavdelingen for 
der å kunne stå klar til vår store 
konge skulle komme. Ansatte hang 
klint inntil vinduene rundt for å få et 
lite glimt av det som skulle foregå. 
Barna var de mest uaffekterte og sang 
lystig “Bjørnen sover “ mens de ven
tet. Også kom han da, høflig lytten
de mens overlegen som fulgte ham 
rundt fortalte om årstall, hvordan det 
før hadde vært og hvordan det nye 
sykehuset var blitt. Lille Kenneth lå 
klar til å få se kongen for første gang 
i sitt liv. Kanskje kongen til og med 
ville prate med ham der han lå og 
flagret med det norske flagg? Men 
nei,kongen hadde det visst travelt,

som det stod i Nordlys dagen etter. 
Han, kom nikket svakt, smilte enda 
svakere og sa innimellom hei og hei. 
Karisma, snakkesalighet, engasje
ment og imøtekommenhet var det 
flere enn undertegnede som savnet, 
tør jeg påstå. Lille Kathrine på 13 år 
hadde diktet egen sang som hun fram
førte, Daniel ga kongen tegning, over
legen pratet litt mer og så var besø
ket over. Og hele hæren av de høyere 
herrer og damer hang som et slør 
etter for å være med denne store 
person rundt på sykehuset. Det spørs 
om forventningene kan måle seg med 
opplevelsen som der fant sted. En 
person kommer inn sier hei, nikker 
og går igjen. Ingen andre dødelige 
personer i dette land kan få større 
oppmerksomhet for å gjøre det sam
me. Men er det og bør det være kun

navnet og symboleffekten det får, 
som gjør vår konge til å være den 
høyest aktede person i dette riket? 
Det slo flere at dette var en høyst 
vanlig person. Jeg kunne hatt god 
lyst til å spørre den store gjest etter 
det inntrykk jeg fikk under besøket, 
om han trives i jobben sin eller om 
han virkelig er så uinteressert som 
det virket som. Pressen skal virkelig 
ha ros for å kunne klare skrive så 
mye positivt om så lite som i det 
hele tatt skjedde. Skuffelse er ordet 
for den følelsen man sitter igjen med 
etter en slik opplevelse. Har ikke vi 
som “folket” uansett krav på en viss 
profesjonalitet i hans framtreden et
tersom vi faktisk betaler over 50 mil
lioner kroner i driftsutgifter for å 
holde vårt monarki i live?

Terningkast “2”

Miljøpenger til 
Svalbard-forskning
tv Øyvind Eggen

Studenter og forskere innen ark- 
isk biologi ved UiTø vil få gode 
luligheter til forskning på Svalbard 
årene som kommer. Miljøvemde- 
artementet har bevilget rundt fire 
lillioner kroner årlig i årene 1992
996 til Svalbard-forskning innen 
Irrestrisk (landbasert) økologi. Pen- 
ene vil bli fordelt gjennom Norges 
dlmenvitenskapelige Forskningsråd, 
ig gis etter søknad til konkrete fors- 
ningsprosjekter. Bevilgningene kan 
Jgså bli økt dersom det er behov for 
let.

- Midlene fira Miljøverndeparte- 
nentet vil gjøre det mulig å doble 
len norske forskningsaktiviteten 
unen terrestrisk økologi, mener le
ieren for komiteen som fordeler pen- 
;ene, førsteamanuensis Ann-Mary 
Masz ved lnstitutt for Biologi og 
ieologi (IBG). Og UiTø vil kunne 
ra stor nytte av bevilgningene.

- Som Norges ledende polarfors- 
ningsinstitutt vil universitetet kun

ne få en stor del av disse pengene, 
sier hun. - Også studentene vil ha 
glede av dette. Spesielt hovedfags
studenter vil kunne få gode mulighe
ter til å kombinere hovedfagsoppga
ven med forskningsprosjekter på 
Svalbard, og kanskje få betalt jobb 
som feltassistenter. Vi som forskere 
er interessert i assistanse fra spreke 
hovedfagsstudenter som ikke har noe 
imot tøffe forhold, kalde båtturer og 
helikopterflyging, sier Odasz.

Prosjekter som har til hensikt å 
kartlegge hvordan menneskelig akti
vitet påvirker økologiske forhold, vil 
bli spesielt prioritert. Tidligere har 
det vært drevet lite av slik forskning 
på landjorda på Svalbard, i motset
ning til for eksempel marin biologi. 
Men terrestrisk forskning har blitt 
mer interessant etterhvert som det 
har knyttet seg økonomiske interes
ser til arktiske strøk. Utvinning av 
ressurser krever menneskelig nær
vær og kan føre til miljøødeleggel
ser. Forskning på dette området er 
dermed svært interessant, ikke minst 
i internasjonal sammenheng.

Fiffen kan i hvertfall å sitte pent. Foto: Oddgeir Sagerup
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Café - Pub - Bar

Centrum* Libris
Vår 2. etasje: -Godt utvalg i fagbøker/ 

skolemateriell.
Vi bestiller prompte det du trenger.

Vår 1. etasje: -Generell litteratur, engelske 
paperback’s, natur, hobby,bam, mat. etc.

Tips oss om pemsumbøkene dere trenger, 
og vi skaffer bøkene dobbelt så raskt 

som andre bokhandlere
Velkommen til oss

Bokhandelen i
centrum * Libris

Po«lbolu 533, 9001 Tromt® • TU : (083) 83540

Sjøgata
<29

Libris

L♦E M*I»R*A»G*E

Storgata 42, Telefon 86 260

Tromsøs matsted
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Eksklusiv rett til lik utdanning?

June Pemille Knutsen

(Inspirert av Sir Brian 0’Flein.,

Har du 
adgang til 
hovedfag 
er du i himmelriket

Hvis du 
ikke 
ber til feil Gud.

Har du 
ikke 
holder kanskje en bønn 
til ventelista.

-Jeg mener at alle studenter kan kla- ralistisk studentforening, Geir Ove 
re å komme seg over karakteren 2.7 Ystmark på siste hovedallmøte. 
med litt j obbing. Det sa leder av libe-

Ved verdens nordligste universi
tet har vi primært brukt karakter
grensen på 2.67. Instituttene kan selv 
bestemme om de vil innføre kvote- 
opptak. Ifølge Sosialistik Studentfor
bunds avis “Studenten” er det stren
geste institutt, Institutt for 
Matematiske Realfag som er helt 
oppe på karakteren 1.7 for å komme 
inn på hovedfag i data. Snillest er 
institutt for Samfunns Vitenskap som

nøyer seg med karakteren 2.7.

Går imot kvoteregulering
Stortingsvedtaket om kvoteregu

lering er blant annet basert på inn
stillingen fra Kirke- og Undervis
ningskomiteen som “vil gå imot at 
adgangen til å gå videre fra cand, 
mag til hovedfag kvotereguleres... 
Etter flertallets syn må kvoter kim 
tas i bruk dersom karaktergrensen 
gir for få hovedfagsstudenter.”

I følge Marit Nybakk (AP),som 
er medlem av den nevnte komite, 
skal vedtaket tolkes slik at en fort
satt vil ha fast karaktergrense, men

at denne kan fravikes dersom det 
skulle være ledige ressurser.

Dagens situasjon tilsier at ledige 
ressurser, det skal man pinadø lete 
lete lenge etter.Og da hjelper det ikke 
mye om Statsråd Hernes er aldri så 
enig med Nybakk.

Til Hernes forsvar må vi ikke 
glemme atnniversitetet fikk det bes
te budsjettbevilgning på 20 år. Noe 
som ikke minst skylles at vi har unn
gått en generell adgangsbegrensning. 
Rektor Ole D. Mjøs gikk så langt å si 
at et åpent universitet er et nøkkel
ord i forhold til den store økonomis
ke støtten.

Sannhetens øyeblikk
Universitetsutdannelsen er en 

unik modningsprosess. En prosess 
som nødvendigvis ikke er på toppen 
på eksamensdagen. Vi studenter vet 
at den viktigste dagen i året (halvår
et) er eksamensdagen.Da skal du og 
jeg vrenge våre brilliante hjerner og 
bekrefte vårt supefbe kunnskapsni
vå- svart på hvitt.

Karaktergrensen er jo et være el
ler ikke være, og da må vi prøve å 
finne den ideelle karakteren for å 
fjerne de som ikke holder mål.

Riktignok er det verdt å ta med 
seg det en av studentene sa på hoved- 
allmøtet: •

“Ka’ e’ vitsen med 2.7? -Betyr 
det at de e’ bedre enn de som bare 
fikk 2.8?”

Hva gjør vi?
Hovedallmøtet vedtok å oppfor

dre myndighetene til å strekke seg så

langt som mulig for å holde uni
versitetet åpent uten at dette går ut 
over studiekvaliteten. Det er dette 
som er problemets kjerne. Vi kan i 
solidaritetens navn, ønske alle som 
vil på hovedfag lykke til.

Eller så kan vi som (med svet
te og slit, øks og vold) strever oss 
på vei mot cand, mag graden være 
fornøyd med at adgangsbegrens
ningen skaper bedre forhold på ho
vedfag- vi slipper å dele leseplas
sen med to-tre hovedfagsstudenter, 
og ha samme veileder som 200 
andre...

8
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Studentsamskipnaden har ved
tatt å bygge en barnehage på Gim
le, Barnehagen er ventet å stå fer
dig senest bøsten-92, Planene er nå 
til behandling i plan og 
byggekomitéen,og vil videre bli tatt 
opp i kommunen i begynnelsen av 
november.Det er ennå ikke bestemt 
hvordan barnehagen skal se ut. Iføl
ge bolig og velferdssjef Inger Lei- 
ulfsrud er det større behov for 
plasser for barn fra 0-3 år enn det 
er for de noe eldre barna. Pr. i dag 
står ca.85 barn fra 0-3 år, og 35 
barn i 3-7 årsalderen på ventelister

hos Samskipnaden. Det er bestemt 
at den nye barnehagen skal ha fire 
avdelinger. Hvor mange av disse 
avdelingene som tilegne» for barn 
fra 0-3 år er mye et økonomisk 
spørsmål. Økonomisk direktør i 
Samskipnaden Anne Aronsen for
teller at det er omtrent dobbelt så 
kostbart å drive en småbamsavde- 
ling enn det er å drive en avdeling 
for de støne barna. -Så langt det er 
økonomisk mulig vil vi derfor prio
ritere nye plasser til de minste bar
na, avslutter Anne Aronsen.
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Bad health services
Health Services at Rock 
Bottom

The health/social services provi
ded to Tromso’s students is the worst 
available at any of the universities. 
There is no doctor, and the Social 
Services Office is poorly staffed. 
Oslo and Trondheim have free cli
nics and Bergen covers a large porti
on of student health costs. This is 
made possible by the national 
budget’s earmarking of 5.5 million 
crowns, of which not a single øre 
reaches Tromsø. Samskipnaden must 
cover these services in Tromsø. Re
latively lacking public health servi
ces made the establishment of the 
clinics in Oslo and Trondheim ne
cessary, while Tromsø and Bergen’s 
needs were covered by public cli
nics. The existing student clinics re- 
cieve continued support, and Bergen 
also recieves money to cover student 
health costs. The Health Fund here 
covers some expenses, but not doc
tor visits. A request for a 1 million 
crown grant from the Department of 
Education for the Health Fund in 
Tromsø was rejected in September. 
The goal of the Social Services Offi

ce is to provide individual counsel
ling and preventive services. With 
long lines and waiting lists up to two 
weeks, the counsellors’ time goes 
primarily to councelling of students 
in crisis. Oslo has a staff-to-student 
ratio twice that of Tromsø. Social 
counsellor Ann-Torunn Olsen feels 
that the students in Tromsø are being 
harshly discriminated against.

Don’t panic during the exam
Students who have problems be

fore, during or after exams don’t need 
to panic. Exam Inspector Wiwi 
Haugland says that students, even 
those who have problems during 
exams, can ask for help from the 
Exam Inspector or Social Services 
Office. There are special regula
tions, for example extended time for 
those with reading/

writing difficulties. The Exam 
Inspector can help, but students must 
get in touch first.

Commentary: Katarina Grova 
An Uninvolved King Visits 
the Poeple...the Overclass

The press was among the few

priveledged who were allowed to vi
ew the whole of the opening of the 
Regional Hospital. The King sat pa
tiently and listened to music and 
speeches, even though it appeared at 
times that he would rather have been 
somewhere else. Think that perhaps 
the King’s only reason for appearing 
was the expectation that he show up 
for his “people”. People waited with 
an air of excitement to see the King 
as he entered the pediatric wing, pa
tiently listening to the doctor who 
was giving a history of the hospital. 
The King was too rushed to talk to 
little Kenneth, who lay waving the 
Norwegian flag. He came, nodded 
weakly, smiled yet more weakly, and 
said “Hi,” here and there. I dare say 
that charisma, talkability, involve
ment, and approachability were mis
sed by more than yours truly, could 
the expectations of the masses of 
sophisticated ladies and gentlemen 
that followed this great person about 
the hospital possibly have been ful
filled by the curt nods and quick 
departures which took place? No 
other mortal being in this country 
could get so much attention for do
ing the same. Is it just the name and

its symbolic meaning that make 
our king the most highly respected 
person in this kingdom? He se
emed like a pretty regular guy. I 
could well have asked him if he 
liked his job or was as disinterested 
as he appeared. Do we “the peo
ple” not have the right to a degree 
of professionalism in his appea
rance in return for the 50 million 
crowns used to keep our monarchy 
alive?

In the near future, a commit
tee will establish whether there is 
the interest in and possibility of 
extending Samskipnaden’s mem
bership basis to cover høyskole 
students in town. The administra
tion at the høyskole level hopes 
with this to cover students’ welfa
re. The committee comprises of 
høyskole and university students. 
An important issue is competition 
for residences and day care slots, 
with the høyskole students at a 
much lower level of seniority. 
Vidar Bakken, Samskipnaden’s di
rector, has no commemt at this 
early stage.

—Ta kontakt
judenter som får problem før,under eller etter eksamen 
nger ikke få panikk. Eksamensinnspektør Wivi Haug- 
ld sier til Utropia at de er beredt til å takle de fleste 
oblem som måtte oppstå.

Utropia
- utrop eller utopi?

irHatling
mulighet er at det blir lagt til tid, en 
annen er at en får tale inn eksamen i 
diktafon.—Vi kan i særlige tilfeller 
stille med sekretær. Poenget er at 
det ikke skal stå på oss om hvorvidt 
kandidaten skal få ta eksamen eller 
ikke.

Særordninger
Hauglad sier videre at det for en 

del grupper eksisterer visse særord
ninger. Med dette menes at så fremt 
en kan dokumentere behovet er det 
automatisk at ordningene gjelder. De 
vil da gjelde for resten av studieti
den. En slik ordning er ekstra tid for 
de med lese/skrivevansker.—De som 
har slike problem må bare ta kontakt 
med meg slik at jeg får registrert 
dem, sier Haugland. De som ammer 
vil også få ekstra tid til dette. Vi har 
nå tatt i bruk nytt eksamenslokale i 4 
etg. i Domus bygget. Der er det eget 
stellerom for de med små barn. Wi
vi Haugland avslutter med å under
streke betydningen av at de som får 
problem tar kontakt. —Vi kan 
hjelpe,men vi må få beskjed.

Når engasjerte Utropia deg sist? 
Eller spurt mer direkte, når engasjer
te Utropia deg mer enn både pen
sumlitteratur og OBS’ siste tilbud- 
spamflett?

Utgangspunktet for denne kom
mentar, er svaret de fleste gir på 
nevnte spørsmål, som igjen kan om
formes til påstanden 'Utropia enga
sjerer ikke.’

Dette er en påstand som burde 
utløse en rekke spørsmål hos lese
ren. Hva er en studentavis? Er det en 
avis for og av alle studenter eller 
bare et lite utvalgt pampevelde? 
Hvem støtter avisen økonomisk?

For å svare på det siste spørsmå
let først; det gjør DU. All økonomisk 
støtte til avisen blir nemlig hentet fra 
semesteravgiften. Nettopp derfor bør 
ikke avisen være et revnende like
gyldig organ på høyde med annet

STUMME SKRIK

Stumme skrik 
i åpen eng, 
Gråbeinte menn, a
- Dem,
Lot sine 
hvite kapper 
ligge, 
igjen og igjen

Gråbeinte menn, 
Listet,
- som katten 
tilbake,

Gråbeinte menn,
- Født i smug, 
Lot spørsmål 
ligge å vake

Hudløs i natten, 
med naken 
forakt
Ble disse, 
-Nå,
- aldri intakt, 
Døren på gløtt,
- Alene, forlatt... 
Kjemper 
forgjeves, - mot 
gråbeintes 
skratt,

postkassefyll.
Hvem har ansvaret?
Mye av ansvaret for det ferdige 

produktet ligger på avisredaksjonen. 
Den har ansvar for avisens stofflige 
bredde ,og har som mål å fungere 
som et bindeledd mellom studenter 
og universitetsledelsen. Utropia skal 
bidra til å sette aktuelle saker på 
dagsordenen og er også den naturli
ge kilde for andre medier som er ute 
etter studentstoff.

Men, det er også opp til deg som 
leser å følge opp, og å bidra til og 
skape debatt. Det er bemerkelsesver
dig ofte at siden merket ‘leserbrev’ 
blir fylt med reklame i mangel av 
noe bedre...

Du som leser, har med andre ord 
også et ansvar for at studentavisen 
på ditt lærested blir en avis som når 
ut til flest mulig, og ikke bare funge-

KUNSTNEREN

Salig er en ulykkelig kunstners 
hjerte.
For hva annet kan han være ?

Den vil høre den som høre vil 
Men denne legger kun det 
døve øret til.

Ikke vil han kjennes ved det 
kjente 
språk.
Ikke kan han forutse sin egen 
åk.

En innrømmelse vil være 
akkurat som å skjære 
en innrømmelse er. Det den er I

Ord på papiret 
brister i gråt 
slik vil han leve til Guds dom
medag.
og kjenner ikke annet 
enn det ulykkeliges velbehag.

S.G.

rer som en uforpliktende lekestue for 
gutteklubben på stedet.

Til slutt, et siste spørsmål; hvor 
blir det av studentpolitikeme? Hvor
for bruker ikke de Utropia i større 
grad? Er det ikke betenkelig at de så 
sjelden bruker avisen til å informere 
om studentpolitiske saker, og der
med å la studentene ta del i noe som 
jo absolutt angår dem. Jeg tør 
påstå,tross alt, at det er flere som 
leser Utropia enn de som møter opp 
på Hovedallmøte.

Så lenge ingen stiller hverken 
spørsmål eller krav til Utropia, blir 
avisen et likegyldig produkt. Innstil
lingen 'det blir vel avis denne gan
gen også’ gjennomsyrer det ferdige 
produktet så altfor ofte.

Det er herved ikke gjort forsøk 
på å finne en syndebukk,..

bbj

LYKKE

Hvis du ser en 
fugl fly over 
ditt hus 
I kveld, - 
Når stjernene 
akkurat skal 
til å komme, 
Solen runder det 
runde fjell,
- månen 
minner deg 
om at dagen 
er omme,

Husk hva som ble 
av denne dag?

Hadde du lykke?
- Velbehag....
Hadde du venner som 
tok seg av deg? 
Hadde du noen som 
var glad I deg?

Minnes du dette med 
smil om munn, 
Er det kun, fordi,
- Kun,
Fantastisk, 
Utrolig,
- Ja livet, ja....
Du må leve videre 
Sa livet,
- Sa...

mprove conditions
Students and employees at the 

diversity Library are complain- 
ng about the poor indoor environ
ment there. This spring, the con- 
litions were investigated and 
hanges proposed. Plut, the plan
ning and maintenence department, 
las partially followed up on the 
nvestigation. A central vacuum 
leaner has been installed, and the 
ibrary has had its first spring cle- 
ning in ten years. However, the 
windows on the 2nd and 3rd floors 
annot be opened, and there is no 
lumidifier in the building. A hu- 
nidifier would unfortunately lead 
o a great bacteria growth, says 
lisa Reiersen, administrative ma
nager at the library. The best con
itions can only be achieved if the 
ooks, which require dry air, and 
ludy spaces are kept separate. The 
ibrary administration is working 
in having all study spaces on the 
bird floor, or having a separate 
tudy hall built Plut will do all 
bat is requested to improve con
itions at the library.

Det er vel kjent at mange studen- 
føler uro når det nærmer seg ek- 
len. For enkelte er det imidlertid 
re enn for andre. Det er imidlertid 
lig å få hjelp selv om en får akut- 
problem under selve eksamen, 
vi Haugland forteller at hvis en 
slike problem så skal en be om å 
snakke med enten eksamensinn- 
ktøren eller sosialtjenesten. Dis- 
kan så ta med kandidaten ut av 
amenslokalet slik at han eller hun 
i få roe seg ned. Den tiden en 
iger til dette vil selvfølgelig bli 
Itil.

r eksamen
Hvis en får problem før eksamen 
let viktig at en snarest tar kontakt 
leksamensinnspektøren eller so- 
tjenesten. Det kan være mange 
plem som dukker opp. Eksempel 
en brekker en hånd rett før eksa- 
k I slike tilfeller, forteller Haug- 

har vi flere muligheter. En

Pessimister L.. r„avDet nar nylig vært av- 
ddt årsmøte i verdens Pes- 
nistforbund, i den nedlag- 
reaktoren i Tsjernobyl, 

s tre fraksjonene Jorden 
*95, Jorden 2000 og Jor- 
*12010 ,som mener at jor- 
fcvilgåunderihenholds- 
h 1995, 2000 og 2010 
fvnet i dyp splittelse, da 
pen 1995 og Jorden 2000

Gyldne 
fallskjermer

I en uttalelse fra Norsk 
Småsparerlag heter det at 
det de anser som det stør
ste luftforurensningspro- 
blemet i dag er alle bank
sjefene som henger nmdt i 
hele landet i sine gyldne 
fallskjermer, og skaper en 
generell forsuring av mil
jøet Småsparerlaget fore
slår at man i fremtiden går 
over til tandemhopp.
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Prelaten; 
hjørm

Kjære gode venn! Det er godt 
du tør leve et øyeblikk i tiden. Atd 
vil ta på deg den belastningen deti 
å satse på et annet menneskes drøn 
mer og lengsler. Vit bare at du påt 
deg et ansvar ikke bare for din egi 
tid, men også for henne du lokk 
med inn i malstrømmen. Men det 
for såvidt greit, folk er jo voksne i 
kan ta konsekvensen av sine val 
Skjønt noe av det spennende nn 
slike opplegg er nettopp det uforuts 
gelige. Mulighetene og lengsle! 
som kanskje kan bli noe sterkt ( 
varig. Neste spørsmål blir vel ba 
om du er istand til å satse på et n) 
forhold i en stresset studiesituasjo 
Jeg tror du har uante ressurser i 
måte. Det er nemlig utrolig hva nn 
kan få gjort i en følelsesladet situ 
sjon med motivasjonen på topp ( 
hormonene i full sving. Do it ma 
Fremtiden er lys, så er også den ly 
kelig uvitende som du nå skal bek 
re. La henne få all din sjarm < 
oppmerksomhet, hun trenger det si 
kert.

Plutselig ser du en høy mørkt 
pe som nærmer seg ditt revir. H 
bøyer seg ned og kysser ditt hjertt 
utkårede ømt på munnen. Den sle 
pe mannsgrisen kaster et selvtilfre 
blikk tilfeldig bort mot deg, og < 
lar ham få ditt mest steinhårde ve 
densmannsblikk i retur. Inne i di 
går alt i grus, kvinnen er et svikefu 
vesen. Alle dine drømmer for vint 
ren koker ned til et kapittel i forva 
ningsrett. Du gå i deg selv og i 
forstått at livet er mer enn hormon 
og lavere drifter. Nå skal det lese 
Forresten skulle du jo på kino n» 
gjengen ikveld. Livet går videre. I 
har jo tross alt deg selv intakt. ( 
hvem vet hva som kan ligge på I 
bak neste side i boka.

Med lengselsfull hilsen din vø 
Dagfinn, pastor loci/o

Kjære student! Den første enti. 
siasmen har vel gitt seg og du? 
tilbake ved ditt skrivebord og kje? 
per med den daglige motivasjon» 
Det gode med daglige oppgaver f 
en trygg arbeidssituasjon har du ka? 
skje ikke oppdaget ennå. Det er kl? 
at det er bedre å sitte inne i et var? 
og trivelig lesesalsmiljø på UiTø e4 
å traske gatelangs uten jobb. Mt*' 
det er forunderlig med studier. A1 
som man engang tenkte skulle Ir 
spennende har en lei tendens til- 
forsvinne i kjedsomhet med engar 
det står på pensumliste. Mystr 
hvor lite som kan beholde sin nf 
hetsverdi i et avlukke på lesesala* 
Nei, da har folkene omkring deg steJ 
re affeksjonsverdi for ditt ego e? 
tørre ord. Bare se på den skjønne d? 
borte til høyre. I flere dager har? 
vært hemmelig forelsket i hen» 
Tenk hun studerer visst jus akkun 
som deg. Kanskje du skulle gjøre d 
diskret fremstøt der. Begynne med 
gå bort og spørre om lov til å lån 
lovsamlingen en dag du tilfeldigvl 
har latt den ligge hjemme. Nei, r 
får det være nok med dagdrømmen 
Forvaltningsretten kaller.

Huff, noen ganger bare må du? 
lenge over bordet og nyte synet ? 
det lyshårete vesens vakre rygf 
O‘salige hormoner og lykkelige un? 
dom. Tanken på studielån og fremt 
dig jobb kan få en stakkar til å r 
helt i frø. For ikke å snakke or 
mørketida og vinterkulda som snik? 
seg innpå deg. Du trenger ei hand’ 
holde i. Et menneske å glede dr 
sammen med i månedene som kon» 
mer. OK, go for it man. La al* 
rolige stunder med vitenskap og stt 
dier forsvinne i et øyeblikks utbru? 
av lengsel og forelskelse. Dett 
fremtiden det står om tross alt ( 
finner du ingen nå så kan vinteren l 
helt uutholdelig.
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What’s innside a girl-/boy - student?
kerer 1/2 parten av tiden sin ved 
UiTø (4 t/dag) til saken, så blir det 
ca. 3 min.per dag per student.. Vide
re vet vi at 40 % av studentene har 
deltidsjobb. Hvis vi antar at det be
tyr 1/5- dels stilling blir det ca.25 
min.per dag per student. Sport er det 
vistnok også noen som driver med. 
Man kunne kanskje vente at dagens 
gjennomsnittsmenneske, når det røy
ker og drikker mindref og det sier 
Norsk legeforening at vi gjør), ville 
kompensere ved å trimme mindre - 
hvem vet? I alle fall: La oss anta at 
studentene trener 1 time i uka. Dvs 9 
min per dag. Etter sporten er kan
skje behovet for søvn tilstede. Det 
finnes de som mener at studenter 
bare sover ut rusen, men da har de 
ikke prøvd å holde seg “high” på et 
studentbudsjett. Vi lar vår venn væ

re bevisstløs 8 timer i døgnet.fUten 
at leveren jobber på akkord). Nå vil 
jeg gjerne være trangsynt. Det gjør 
jeg ved å definere kultur som aviser, 
blader eller skjønnlitteratur, musikk, 
film og teater. Studenten får 1 time i 
gruppe 1, 15 i gruppe 2, og ser 1.25 
filmer/teaterstykker i uka. Det vil si 
samlet 1.5 timer på kultur per dag. 
Det vil si 6.05 timer/dag på studier, 
8 t/dag søvn og 2.05 timer på jobb, 
sport og kultur. Med et gjennom- 
snittsdøgn på 24 timer - det er ikke 
uvanlig- etterlater det studenten med 
ca 8t/dag til matlaging og spising 
(Hvilken Toro blir det i dag?;Skal 
jeg ha mye eller lite vann?), kaffe på 
'Mirage', tur med fjellgruppa, kys- 
sing på kjæresten, alle pausene på 
UB, drama, kor, meditasjon på bus
sen fra/til Storelva, TROKS, miljø

gruppa, generell sløving og Gud vet 
hva (men han sier ikke alt til meg). 
Jeg ønsker ikke å starte en debatt om 
hvor mange minutter studentene bru
ker til ditt og datt ( alle tall er hentet 
fra min hjerne og den er jo som kjent 
m-m-m-m-m-ad, så det er plenty med 
plass for kritikk.) Det ville bare bli 
uinteressant Det er imidlertid helt 
klart at studentene i Tromsø ikke 
bare er opptatt av studentpolitikk, 
lesesalsplasser, parkeringsproblemer 
og MH-bygget i Breivika. En stu
dentavis burde reflektere dette. Jeg 
skal ikke trekke frem noen spesielle 
studentaviser i Tromsø. Det skulle 
være unødvendig. Semesterets før
ste utgave av Utropia hadde ca.50 % 
stoff av typen beskrevet rett over, 30 
- 35 % reklame og resten var “annet 
“ stoff. Avisen bør beholde rekla

men (de trenger pengene). Likeledes 
bør de beholde det stoffet som om
handler studentpolitikk ( med min
dre artiklene er forferdelig dårlig 
skrevet - ikke nevn Teije Tomsen’ er 
du snill). Vekstområder for avisen 
bør vel innkludere kultur, uteliv, 
kommentarer og kronikker. Jeg hå
per og tror at utgave nr.6 1991 av 
Utropia var en trang fødsel for den 
nye redaktøren - som å presse ut en 
vannmelon for en gutt - og at neste 
nummer gjør min kritikk til skam
me. Lykke til!! (PS. Hvis to studen
ter skriver innlegg til Utropia hver 
måned, og det tar dem 1.5 timer hver 
blir det ca.0.1 sekund per student per 
dag...)

Eirik Inge Mikkelsen

storiens dødsfall
må trives for å yte sitt beste, og da 
sier det seg selv at heller ikke uni
versitetsledelsen kan være særlig tjent 
med å beholde den sleske Jokeren. 
Følgene kan rett og slett bli fatale. 
Det er ikke mye verdighet i et uni
versitet med gjennomgående høy 
strykprosent. I tillegg til dette kom
mer samskipnadens påstand om at 
de er til for studentenes velferd!

La oss slå fast at forsøkene på 
tilpasning har vært mange, men uten 
nevneverdig suksess. Erindringene 
om gode gamle dager vender stadig 
tilbake. Smaksopplevelsen av den 
nye is-invasjonen er helt uten gastro
nomiske essenser og mangler totalt 
ynde. Den grufulle opplevelsen av å 
fortære det størknede (is?) belegget i 
bunnen av ispinnen tør vi ikke en-

Storgata 51, 9000 Tromsø

-Treffstedet midt i byen 

-God mat til rimelige priser 

-Rimelig lunsj

- Varm mat til stengetid
A la carte’meny

Åpent hverdager fra 11.00 - 02.00
Fredag og lørdag: 11.00 - 04.00

gang tenke på. For ikke å snakke om 
gammel, frossen marsipan og de 
skumle vannisene.

Det vi sitter tilbake med, er is
pinnen. Den saftige tresmaken gir 
sterke assosiasjoner om lykkelige is- 
dager da vi kunne gnage pinnen helt 
i stykker. Det blir liksom ikke det 
samme lenger.

Det er ikke stort vi ber om, men 
for oss på bakkeplanet handler det 
om daglig oppmuntring og glede. 
Ethvert isbytte er å foretrekke. La 
ikke lykkelige is-dager forbli histo
rie. Dere som kan gi historien liv 
igjen: Hør vår bønn!!

Hege og Berit

Røyking i 
UB-kantina

Når det gjelder røyking, så må 
jeg betegne meg selv som tolerant, 
men likevel; selv i disse tider, der 
røykere og røykernes vaner er debat
tert og diskutert nesten til det kjed
sommelige, så føler jeg et ansvar når 
det gjelder miljøet på universitetet, 
mitt eget miljø som ikke-røyker.

Jeg angriper ikke røykerne som 
gruppe, for jeg vil ikke skjære alle 
over en kam. Mitt mål er heller ikke 
å fjerne røykerne og alle områder 
hvor de kan få utøve sine lyster (las
ter). Mitt formål er kun å sette søke
lys på forholdene i hovedkantina på 
UB.

Her kan man tro, utfra oppslag 
på veggene, at røyking er tillatt i 
bestemte tidsrom, og at det utenom 
disse tidsrommene er røykeforbud. 
Det skulle tilsi at det mellom klok
ken 1000- 1200, og kl. 1400- 1600 
ikke er tillatt å røyke i denne kanti
na.

Men, nei! Dessverre er det ikke 
alle røykere som gidder å bry seg om 
dette. Det betyr at lufta i kantina til

Esperanto gruppa ved Universitetet i Tromsø har sendt 
brev til Studentenes Esperanto gruppe i Zagreb. Brevet 
lyder som følger:

Fred og respekt alle folkkegrup- 
per imellom er et personlig anlig
gende for enhver esperantist. Vi, 
Esperanto gruppa ved Universitetet i 
Tromsø, følger med sterk uro utvik
lingen av situasjonen i Kroatia. Vi 
beklager å måtte konstatere at inn- 
byggerene i Kreoatia gang på gang 
har blitt ofre for brudd på menneske
rettigheter og våpenhviler. Vi øn-

4860 studenter
Universitet i Tromsø har fått 

statlig støtte til 4930 studieplasser 
høsten ’90. I forrige Utropia ble 
det stilt spørsmål om hvor studen
tene ble av, og hva som ville skje 
med disse midlene om ikke så man
ge studenter ble registrert.

Rektor Ole D. Mjøskaa fortel
le at det endelige antall registrerte 
studenter er 4860, Altså 70 stu-

Psykologiorganisasjon
Psykologistudentenes interes

seorganisasjon (Psio) hadde 1 .ok
tober allmøte. På allmøtet ble det 
blant annet vedtatt å opprette et 
psykologisk fagutvalg ved Univer
sitetet i Tromsø. Et midlertidig ut
valg ble valgt. Deres oppgave er i 
hovedsak å sette opp retningslinjer 
for hvordan fagutvalget skal fun
gere ved UiTø, samt forberede nytt 
valg av fagutvalg, som skal tre i

enhver tid er forpestet av nikotin og 
tobakk. Jeg, som ikke-røyker, opple
ver denne situasjonen som ubehage
lig, og jeg stiller meg svært undren
de til at oppvakte studenter daglig 
kan bryte et forbud som ikke skulle 
være så uoverkommelig.

Javel, ingen kan si at jeg MÅ 
sitte i kantina. Jeg syntes jeg hørte 
kommentaren: “ Du kan vel likegodt 
gå ned i UB-kjelleren , der er det jo 
røykfritt.”

Jovisst kan jeg det, men det er 
ikke poenget. Det er derimot at det 
skulle vel ikke være umulig, selv for 
en røyker, å respektere et røykefor
bud i fire timer. Det betyr at du i de 
resterende 10 timer kantina er til
gjengelig kan røyke.

Husk: det er ikke overalt røyker
ne har fått så gode kår som i UB- 
kantina, så det kunne vel være mulig 
å vise litt vilje til å skape et, ikke 
nødvendigvis røykfritt, men triveli
gere miljø?

Pdl Iversen.

sker å uttrykke våre oppriktige soli
dariske følelser med vår vennskaps
by Zagreb og ønsker om snarlig fred 
for alle folkegrupper i det forhenvæ
rende Jugoslavia. Vi håper at espe
rantistene i våre to vennskapsbyer 
vil ha nær kontakt også i framtida, 
og i denne vannskelige situasjonen 
ville vi selvfølgelig være glade om 
vi kunne være til noen hjelp.

kraft etter nyttår. De historiske per
soner som ble valgt inn i det første 
fagutvalg for psykologistudenter 
ved UiTø, er følgende: Berit Lyng
stad, tillitsrepresentant for psyko
logi grunnfag. Som Psio-represen- 
tanter fra grunnfaget finner vi 
Camilla Bildsten og Ørjan Johan
sen. Fra embedsstudiet er Sigrid 
Aspen og Jack Opdahl represen
tert.

En student er kanskje på univer- 
itetet 8-10 timer per dag. Det 
etyr at han er i “studerende tilstand” 
3 av døgnet. Vi har alle vært med 
ide lange mat-pausene,”5-minutt” 
ider relativt), lesing av tegneserier 
g avisen når det skulle ha vært Res- 
iirsøkonomi/Forvaltningsrett/Tysk 
anunatikk eller økologi(stryk hva 
j vil, men ikke mat pausen, 5-mi- 
jtt, avisen eller tegneserien; Heller 
ike jeg er mer enn en student....), 
a oss anta at studenten er på fore- 
sning, seminar eller leser fag 6 ti
er om dagen. Er ha studentpoli- 
sk aktiv? Kanskje er det(på en god 
ig) 50 som møter opp på HAM 
forsåvidt greit nok at DU ikke er 
iidentpolitisk aktiv, men det må du 
ite hva er). Under antagelsen av at 
ette er de virkelig aktive som dedi-

Etter å ha opplevd at Henning 
Isen is brått ble revet bort fra oss, 
livet som student blitt hardere å 

ve. Mange situasjoner er blitt tøf- 
re å møte og vi ser med gru på 
(samenspresset som nærmer seg, 
len et eneste lyspunkt i tilværelsen.

Siden Joker is er blitt eneråden- 
! på markedet i de høyere kretser i 
reivika, har depresjonen lagt seg 
xn en tykk,grå, ugjennomtrengelig 
ke for den is-spisende student. Vi 
kun henvist til erindringene om 

)de gamle dager da lykkeopplevel- 
:n rundt en velsmakende ispinne 
mne gjøre presset i dagliglivet ad- 
ailig lettere for den skarve student.

Vi undres om Studentsamskip- 
iden egentlig har tenkt. Det er 
ementær psykologi at mennesket

; denter færre enn den magiske gren
sen. Mjos kommer til å snakke 
med departementet om mulighete
ne for å beholde den resterende 
støtten. Det er snakk om cirka 50 
000 kroner per studieplass.

- Jeg kan ikke skjønne ai det 
ikke skulle gå i orden, uttaler rek
tor til Utropia.



Baksiden

HVA SKJER?
Utropia kan glede leserne si

ne med en ny spalte. Her kan du 
finne ut litt av det som skjer på 
Universitetet og i omegn i nær
meste fremtid. Redaksjonen opp
fordrer studentforeninger og an
dre til å bruke denne spalten 
aktivt, meldinger kan leveres på 
vårt kontor vis- a- vis ISL-kanti- 
na.

Er du interessert i studentpo
litikk? Eller har du lyst å bli mer 
engasjert? Da er helgens SKI
BOTN - SEMINAR midt i blin
ken for deg. Seminaret starter fre
dag kveld, søndag 27. oktober er 
du tilbake i Tromsø.

Både opphold og transport er 

GRATIS, så om du vil være en av de 
32 som får sjansen til å være med, 
må du være snar!

Flere opplysninger kan nok Ar
beidsutvalget (AU) komme med.

Tromsøstudentenes idrettsfore
ning (TSI) og AU arrangerer swing- 
kurs for studenter. Kurset vil finne 
sted over 6 ganger, i Aud. Max.

For medlemmer av TSI koster 
herligheten bare 200 kroner, andre 
må ut med en 50-lapp ekstra.

Påmelding til Ingrid, som treffes 
på telefon 80998 etter klokka 20.

Også her må du være rask, for 
bare 70 danseglade får være med. 
Instruktøren kommer fra Kom og 
Dans.

TSI arrangerer Stafett Øya Rundt 
på lørdag. Start og innkomst foregår 
på Strandtorget . Starten finner sted 
klokken 12, innkomsten er vel litt 
mer åpen...

Det koster 20 kroner pr. person å 
delta, eller 200 kroner pr. lag. Du 
kan melde deg på ved å ringe Per 
Arneberg, tlf. 44454/44380 eller pri
vat 10995.

Meld deg helst på før torsdag 24. 
oktober klokka 15 - til nøds på selve 
løpsdagen.

Til alle bridge - elskere kan vi 
bekrefte at -joda, det finnes en brid- 
geklubb for studenter.

Tromsøstudentenes Bridgeklubb 
treffes hver mandag klokka 18.30 på 
IMR - kantina. Alle er velkommen, 
uansett spillestyrke og erfaring.

Er det noe mer du grubler over 
kan du ringe F. Larsen på telefon 
44111

Temamøtet med tittelen ‘Det Po
litiske Islam’, som Tromsø Kristeli
ge Studentforbund står for, er utsatt 
til 7. november. Klokkeslett og sted 
vil det sikkert komme nærmere be
skjed om.

Er du en av mange som har lyst å 
skrive på nynorsk, men som føler at 
du ikke helt mestrer det har du nå en 
mulighet å forandre på det.

Tromsø mållag og Tromsø 
målungdom tilbyr nå alle å lære ny
norsk ut fra deres egen dialekt.

Kurset startet opp den 21. okto
ber, men du kan ennå få med deg de 
tre mandagskveldene som gjenstår

Sted er rom B 0108 på ISL og 
klokkeslettet er 20.00

Påmelding til kursleder Wenche 
Øvergård, telefon 31 428

Kurset er GRATIS.

De fleste har vel fått med seg at 

julen varer helt til påske. Nå har 
alle som er glad i julebrus og alt 
det andre koselige som hører ju
la til , sjansen til å komme i 
julestemning allerede 2. novem
ber. Hvem du da kommer i stem
ning med er opp til deg, men 
faren for at det er en jusstudent 
er ganske stor. 2. november går 
nemlig jusstudentene gigantiske 
juleball av stabelen.

Til tross for at mye nå er 
nevnt, er nok også mye glemt. 
Som sagt, har DU noe du vil 
formidle videre, er det bare å 
stikke innom Utropia. Neste avis 
kommer ut i slutten av novem
ber.

Suksess for arrangørene av oktoberfesten >
n

I ølstafetten gikk det unna i en fei. Øynene bula, mens 
mavene rumla. Noen måtte kanskje leies hjem?

Ingen grunn til å holde seg for ørene, Ulf.
Foto: Ingveig Holand Wa

Studiestart vårsemesteret 1992

Ett-årig 
studium 
i samfunns
økonomi

N
orges Handelshøyskole tilbyr 
vårsemesteret 1992 et ett-årig 
studium i samfunnsøkonomi.

Studiet er et heltidsstudium og utgjør 
20 vekttall slik at det kan inngå i en 
universitetsgrad som et grunnfag. Det 
ett-årige studiet i samfunnsøkonomi 
kan påbygges med mellomfag i sosial
økonomi innenfor universitetssystemet.
- Forutdanning: Bestått eksamen fra 

videregående skole
- Antall studieplasser: 80
- Studiestart: 15. januar 1992
- Søknadsfrist: 1. november 1991
Nærmere opplysninger og 
søknadsskjema kan fås ved henvendelse 
til Studieadministrasjonen,
Norges Handelshøyskole, Helleveien 30, 
5035 Bergen-Sandviken, tlf. (05)95 92 00.

Store problemer på UB
Studenter og ansatte ved 
Universitetsbiblioteket 
(UB) klager stadig over kli
ma- og luftforholdene på 
biblioteket. I vår foretok 
Stakkevollan Bedriftshelse
tjeneste en arbeidsmiljøun- 
dersøkelse, hvorpå en rek
ke forslag til utbedringer 
ble fremmet

Bodil B. Johanson

NHH
Norges
Handelshøyskole
Hellcvrien 30. 5035 Bergen-Sandviken - TIT. (05)95 92 00

Plan- og driftsavdelinga ved Uni
versitetet i Tromsø( Plut )har delvis 
fulgt opp undersøkelsen. Et sentral- 
støvsugeranlegg er installert, og i 
påsken ble biblioteket storrengjort for 
første gang på 10 år. Men fremdeles 
klages det over for tørr luft og mye 
støv.

Stort problem
Administrerende leder ved UB, 

Elsa Reiersen vurderer inneklimaet 
som et stort problem. De ansatte på 
kontorene plages ikke særlig av dår
lig inneklima. Det er studentene og 
skrankepersonale som er den mest 
utsatte gruppen, og som klager over 
tunge hoder og rennende øyne.

Ting blir ikke bedre av at vindu
ene i 2. og 3. etasje ikke kan åpnes 
og at det heller ikke finnes noe luft- 
fuktighetsanlegg på bygget.

- Problemet med et slikt anlegg 
er at det fører til en enorm oppblom
string av bakterier,

uttaler Reiersen. - Vaktmesteren

har prøvd å justere temperaturen slik 
at flest mulig blir fornøyd.

Skille studenter/bøker
- Når bøker som kjent krever tørr 

luft og vi et fuktigere inneklima, kan 
man ikke unngå problemer ved en 
slik åpen løsning som her ved UB, 
mener Elsa Reiersen. - Det vi jobber 
mot nå, fortsetter hun, - er å lage 
lesesal i hele tredje etasje og å ha 
bøker i etasjen under.

Men dette er foreløpig bare pla
ner, det er jo også snakk om å få et 
eget lesesalsbygg.

Avhengig av Plut
Reinertsen mener en videre opp

følging av arbeidsmiljøundersøkelse 
or atrliAnrrio a x r Pint

Foto: Oddgeir SagenElsa Reiersen

- Vi kan ikke gjøre noe uten att 
er inne i bildet. Plut har fortid 
mange andre prosjekter å bruke I 
og penger på, og anser kanskje ik 
Universitetsbiblioteket så problem 
tisk i øyeblikket, avslutter Reierse

Satser på biblioteket
Unni Grøneng ved Plut fortell 

at deres satsingsområde for tidai 
akkurat biblioteket. - Vi har hatt nj 
å gjøre med fellesbiblioteket bof 
på det nye MH-bygget (Medisin! 
Helse), men så langt har vi fulgt o; 
ønskene om utbedring på UB på t 
tilfredsstillende måte, men 
Grøneng.

Hun tilføyer at hvis det fremd 
les er ting som ønskes forbedret,® 
ealrpnp frpmmpc cLrifllia fhr Plut

“ Vi er noe glade ompagnører....
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